
 

 

 

UNIVERSITA 

DEGLI STUD' DI TRIESTE 
 
UNIVERSITA DEGLI STUD! Di TRIESTE 

DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE DELLA VITA 

 
 
Rep. 133/2020 
Prot 995/2020 

Tit.VIII/2  

dd. 13.03.2020 
 
OGGETTO:  DETERMINA   A   CONTRARRE   PER   L'AFFIDO   DEL   SERVIZIO   DI 

MONITORAGGIO SANITARIO DI ANIMAL! DA LABORATORIO IN USO NELLO 
STABULARIO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA -   Al SENSI 
DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DLGS. 50/2016 E S.M.I. – CHARLES 
RIVER LABORATORIES 

CODICE CIG Z0C2C70851 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 

 

VISTA Ia delibera del Cda dell'Universita degli Studi di Trieste dd  18.12.2009, che 
stabiliva di disattivare it settore "Stabulario e sperimentazione animale" del 
Centro Coordinamento e Sviluppo Progetti e Apparecchiature CSPA, con la 
contestuale attribuzione di tutte le attivita e risorse al Dipartimento di Scienze 
della Vita, in gestione Separata; 

VISTO tl Decreto Legislativo  4 marzo 2014, n.  26 in Attuazione della direttiva 
2010/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici.(GU n.61 
del 14-3-2014) entrato in vigore del provvedimento: 29/03/2014; 

VISTO che si rende necessario it monitoraggio sanitario annuale per la verifica  
 delle condizioni degli animali presenti nello stabulario insito nell'Universita  
 degli Studi di Trieste ; 

VISTA  Ia necessity di aderire al principia delle  3 R che prevede la riduzione del 
numero di animali da sacrificare per H monitoraggio si è scelto l’OE 
CHARLES RIVER LABORATORIES poichè effettua it monitoraggio su 
campioni biologici e non su animali sentinella; 

CONSIDERATO che la precedente attività analogo era stata svolta dall’OE VET MED 
LABOR GMBH DIVISION IDEXX LABORATORIES S.L. 

CONSIDERATA l’obbligatorietà della rotazione nella scelta dei fornitori; 

CONSIDERATO che nella procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
D.  Lgs.  50/2016, Ia stazione appaltante puo procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto delraffidamento, l'importo, iI fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, iI possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonche tI possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

VISTO H Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, Ia finanza e la contabilita  
 ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 
VISTO l'art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale 

"per affidamenti di importo inferiore a  40.000,00 euro a possibile 
procedere   mediante   affidamento   diretto   anche   senza   previa 
consultazione di due o pie) operatori economici"; 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 



 

 

CONSIDERATO che l'affidamento di cui trattasi avverra con il criterio del minor  
 prezzo, ai sensi derl'art.95, comma 4, lett.c), trattandosi di fornitura  
 di importo inferiore a 40.000,00 euro 

VISTO   il preventivo presentato dall'OE CHARLES RIVER LABORATORIES- con il quale 
si quantifica la spesa da sostenere in € 4444,35 +IVA di legge di cui 1.160,00 + iva 
per oneri trasporto 

CONSIDERATO che con l'acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende  
 soddisfare l'esigenza della salvaguardia della salute animale; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non e presente nelle Convenzioni Consip  
 attive; 
VISTO l'art.1,  comma 130   della   Legge   di   Bilancio 2019 (Legge   n. 

145/2018)  con  cui 6  stato  elevato  ad € 5.000,00  IVA  esciusa 
l'importo  relativo  all'obbligatorieta  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1, comma 450 della 
Legge 296/2007; 

CONSIDERATO che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti 
di modico valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non 
applicarsi  il  disposto  dell'art.40,  comma 2,  del  D.  Lgs. 50/2016 
relativamente  all'obbligo  di  utilizzo  dei mezzi  telematici  per  le 
procedure di  acquisto,  in  analogia  a  quanto gia comunicato dal 
Presidente dell'Anac in data 12 novembre 2018 relativamente alla 
non obbligatorieta delle comunicazioni   elettroniche per   gli 
affidamenti fino a € 1.000,00; 

CONSIDERATO che l'importo dell'affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di  
 valore dell'art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto  
 non sussiste per questo Dipartimento l'obbligo di utilizzare il Mercato  
 Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verra  
 stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

CONSIDERATO che  l'approvvigionamento  di  cui  al  presente  provvedimento  
graverà  sul  fondo   RIC.D40.22 -  SERVIZIO  STABULARIO per l’importo di 
€5.000,00 e € 422,11  sul fondo RESRIC-STABULARIO di   cui  è accertata Ia 
disponibilita economica; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sara ii prof. Mauro Tretiach; 

Tutto do premesso e visto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e  36 del D.Lgs 50/2016 la procedura di 
cui alle premesse affidando all'OE CHARLES RIVER LABORATORIES. Ia fornitura 
servizio di monitoraggio sanitario animale per l'importo di € 4444,35  + IVA di 
legge ( DI CUI € 1.160.00 + IVA di legge) 

2. di dare pubblicita al presente provvedimento ai sensi dell'art.29 del D.Lgs  
 50/2016; 

3.  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

II Direttore 
del Dipartimento di   cienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 
 

 
 


